
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO NQ 059 DE 29 DE JULHO DE 2005. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 5,  da Lei Municipal W 876 de 29 de 
outubro de 2004. 

DECRETA: 

Artigo 1 - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 426.300,00 (quatrocentos e vinte e seis mil e trezentos reais) para atender as 
despesas na forma do detalhamento constante do Anexo II. 

Artigo 2 - Os recursos necessários à execução deste Crédito 
Adicional Suplementar decorrerão de excesso de arrecadação da fonte de recursos 
ROYALTIES - FONTE 04, de acordo com a tendência do exercício a se verificar, na 
forma do anexo 1. 

Artigo 3 - Este Decreto, entrará em vigor de acordo com o 
Artigo 86 da Lei Orgânica do Município, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 29 DE JULHO DE 2005. 

Prefeito Municipal 



I
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO P1RAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ANEXO 1 
Demonstrativo do Excesso de Arrecadação (art. 43, par. 1°, inc. II 

e par. 30)  

Fonte - Royalties (04) 

Percentual arrecadado em relação ao orçado 

Valor Orçado para o Exercício 	 - - 	 473.551,03 

Valor arrecadado até junho 	 444.911,33 

Percentual arrecadado 	 93,95 

Comparação das realizações de receita de 2005 
em relação a 2004 

Exercício 2004 

jan 57.693,16 

fev 53.649,55 

mar 52.994,89 

abi 48.413,45 

mal 58.67.,65 

jun 55.249 

TOTAL R$ 326.676,79 

Exercício 2005* 	Variação (%) 

85.283,68 47,82 

62.147,03 15,84 

68.618,15 29,48 

59.692,85 23,30 

84.900,96 44,69 

84.268,66 52,52 

R$444.911.33 3619 



Tendência do Exercício 

Exercício 2004 Exercício 2005*  Variação (%) * 
jan 57.693,16 85.283,68 47,82 

fev 53.649,55 62.147,03 15,84 

mar 52.994,89 68.618,15 29,48 

abr 48.413,45 59.692,85 23,30 

mai 58.676,65 84.900,96 44,69 

jun 55.249,09 84.268,66 52,52 

jul 65.554,02 69.93970 6,69 

ago 63.062,13 75.000,00 18,93 

set 67.507,11 75.000,00 11,10 

out 73.148,72 75.000,00 2,53 

nov 74.202,63 80.000,00 7,81 

dez 72.752,67 80.000,00 9,96 

TOTAL R$ 742.904907 R$ 899.851,03 21,13 

os valores de julho a dezembro de 2005 são estimativas. 

Excesso de arrecadação previsto 

'- 
	

Valor Orçado para o Exercício 	 473.551,03 

Previsão de arrecadação 	 899.851 03 

Excesso de arrecadação a se verificar 	 426.300,00 

Impacto do excesso (%) 
	

90,02 

OBS: Para o exercício de 2005 foi orçado um valor menorz relação ao orçamento de 2004. 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIIRAÍ 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ANEXO l kj  
PREFEITURA MUNICIPAL D BARRA DO PIRAÍ  

PROGRAMA DOTAÇÃO FONTE :PLEMENTAÇÃO RECURSOS 

SUPLEMENTAR 

2012.15.451.0006.1.004 - 	 85.260,00  

4.4.90.51 04 85.260,00  

 85.260,00  2013.04.452.0018.2.033 

3.3.90.30 04 -. 	85,260,00  

2013.15.451.0018.1.008  255.780,00  

4.4.90.51 04 255.780,00  

TOTAL , 426.300,00  

311 

323 

335 


